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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

熊佩锦 董事长 因工作原因 王平洋 

刘东东 独立董事 因工作原因 房向东 

公司负责人董事长熊佩锦先生、主管会计工作负责人总裁王平洋先生、财

务总监俞浩女士及会计机构负责人(会计主管人员)陆小平先生声明：保证季度报

告中财务报表的真实、准确、完整。 

释义 

释义项 指 释义内容 

本公司、公司、深圳能源 指 深圳能源集团股份有限公司 

深圳市国资委 指 深圳市人民政府国有资产监督管理委员会 

华能国际 指 华能国际电力股份有限公司 

深能集团 指 深圳市能源集团有限公司 

妈湾公司 指 深圳妈湾电力有限公司 

广深公司 指 深圳市广深沙角 B 电力有限公司 

财务公司 指 深圳能源财务有限公司 

环保公司 指 深圳市能源环保有限公司 



深圳能源集团股份有限公司 2018 年第三季度报告正文 

3 

第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 81,132,749,254.79 77,230,930,147.81 5.05% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 21,087,016,656.32 21,341,051,498.08 -1.19% 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比上

年同期增减 

营业收入（元） 4,395,780,680.65 2.91% 12,376,656,086.17 18.49% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 66,826,128.86 -83.31% 603,862,954.55 -24.86% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
69,521,426.82 -81.10% 589,029,542.52 -21.84% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -- -- 4,442,928,014.31 140.28% 

基本每股收益（元/股） 0.0169 -83.27% 0.1523 -24.86% 

稀释每股收益（元/股） 0.0169 -83.27% 0.1523 -24.86% 

加权平均净资产收益率 0.30% 下降 1.53 个百分点 2.79% 下降 0.89 个百分点 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -1,146,095.37  

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益 
3,475,075.64  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益 

-2,667,076.66  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 20,652,883.79  

减：所得税影响额 4,951,141.14  

  少数股东权益影响额（税后） 530,234.23  

合计 14,833,412.03 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 
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□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 119,432 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

深圳市国资委 国有法人 47.82% 1,896,000,775 0   

华能国际 国有法人 25.02% 991,741,659 0   

中国证券金融股份有限公司 其他 2.28% 90,572,469 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 0.89% 35,275,900 0   

广东电力发展股份有限公司 国有法人 0.32% 12,600,000 0   

陈重孚 境内自然人 0.30% 11,843,596 0   

中证 500 交易型开放式指数证券

投资基金 
其他 0.26% 10,362,142 0   

香港中央结算有限公司 境外法人 0.22% 8,701,273 0   

朱武广 境外自然人 0.17% 6,835,255 0   

深圳市投资控股有限公司 国有法人 0.14% 5,644,563 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

深圳市国资委 1,896,000,775 人民币普通股 1,896,000,775 

华能国际 991,741,659 人民币普通股 991,741,659 

中国证券金融股份有限公司 90,572,469 人民币普通股 90,572,469 

中央汇金资产管理有限责任公司 35,275,900 人民币普通股 35,275,900 

广东电力发展股份有限公司 12,600,000 人民币普通股 12,600,000 

陈重孚 11,843,596 人民币普通股 11,843,596 

中证 500 交易型开放式指数证券投资基金 10,362,142 人民币普通股 10,362,142 

香港中央结算有限公司 8,701,273 人民币普通股 8,701,273 

朱武广 6,835,255 人民币普通股 6,835,255 
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深圳市投资控股有限公司 5,644,563 人民币普通股 5,644,563 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

深圳市国资委系深圳市投资控股有限公司的实际控制人。其它股东未知其

关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》

规定的一致行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明 

自然人股东陈重孚通过普通账户持有 378,200 股，通过信用交易担保证券

账户持有 11,465,396 股，实际合计持有 11,843,596 股。自然人股东朱武广

通过普通账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 6,835,255 股，

实际合计持有 6,835,255 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

1. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产比年初增长2477.50%，主要系购买红土创新货币基

金所致。 

2．预收款项比年初增长364.45%，主要系妈湾公司预收电力花园售楼款所致。 

3. 短期借款比年初下降61.60%，长期借款比年初增长32.22%，主要系银行贷款归还及借入、调整贷款结

构所致。 

4．销售费用同比上升41.12%，主要系燃煤采购、燃气及售电业务量增加所致。 

5．其他收益同比下降51.39%，主要系税收返还减少所致。 

6．可供出售金融资产公允价值变动损益同比下降257.46%，主要系持有的金融资产公允价值下降所致。 

7. 销售商品、提供劳务收到的现金同比上升45.07%，经营活动产生的现金流量净额同比上升140.28%，主

要系妈湾公司收到电力花园售楼款所致。 

8. 发行债券收到的现金同比增长107.22%，主要系债券发行增加所致。 

9. 筹资活动产生的现金流量净额同比下降74.33%，主要系对外融资净额同比下降所致。 

10. 归属于上市公司股东的净利润下降24.86%，主要系平均电价较上年同期下降、燃煤成本较上年同期升

高、利息费用增加所致。 

11．2018年1-9月，公司所属电厂累计实现上网电量255.74亿千瓦时，比上年同期上升20.21%。其中：燃

煤电厂152.35亿千瓦时，燃机电厂54.25亿千瓦时，风电11.26亿千瓦时，光伏发电9.10亿千瓦时，水电21.81

亿千瓦时，垃圾焚烧发电6.96亿千瓦时，公司所属环保公司累计处理垃圾量211.35万吨。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺       

收购报告书

或权益变动

报告书中所

作承诺 

深能集团、

深圳市国资

委和华能国

际 

关于产权

的承诺 

如将来出现因广深公司现有主厂房等建筑物未取

得房屋产权证而被关部门罚款或责令拆除的情形，

给深圳能源所引致的任何损失均由深能集团全额

承担。在深能集团按计划注销后，上述可能产生的

给深圳能源带来的罚款或其他损害，由深能集团股

东深圳市国资委和华能国际按股权比例全额承担。

详见公司 2009 年 5 月 16 日披露的《关于非公开发

2009 年 04

月 29 日 
长期 

履行中。                

报告期内未

出现因广深

公司现有主

厂房等建筑

物未取得房

屋产权证而
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行股份收购股权和资产有关承诺履行情况及独立

财务顾问持续督导意见的公告》（公告编号：

2009-029） 

被有关部门

罚款或责令

拆除的情形。 

资产重组时

所作承诺 

深圳市国资

委 

关于维护

上市公司

独立性的

承诺 

关于维护上市公司独立性的承诺（详见公司 2013

年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市

深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》

（公告编号 2013-009） 

2012 年 09

月 27 日 
长期 履行中。 

深圳市国资

委 

关于避免

同业竞争

的承诺 

关于避免同业竞争的承诺（详见公司 2013 年 2 月

6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能

源管理有限公司相关方承诺情况的公告》（公告编

号 2013-009） 

2012 年 09

月 27 日 
长期 履行中。 

深圳市国资

委 

关于规范

关联交易

的承诺 

关于规范关联交易的承诺（详见公司 2013 年 2 月

6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能

源管理有限公司相关方承诺情况的公告》（公告编

号 2013-009） 

2012 年 09

月 27 日 
长期 履行中。 

首次公开发

行或再融资

时所作承诺 

      

股权激励承

诺 
      

其他对公司

中小股东所

作承诺 

      

承诺是否按

时履行 
是 

四、对 2018 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 

境内外 601211 国泰君 157,282 公允价 2,276,6  2,158,01    2,315,2 可供出 自有 
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股票 安 ,388.92 值计量 80,098.

66 

1,686.9

9 

94,075.

91 

售金融

资产 

境内外

股票 
02611 

国泰君

安 

1,420,6

06,231.

39 

公允价

值计量 

1,406,2

90,800.

00 

 
-3,886,7

31.39 
   

1,416,7

19,500.

00 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
000601 

韶能股

份 

51,827,

070.06 

公允价

值计量 

73,004,

602.50 
 

19,514,

557.44 
   

71,341,

627.50 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
000333 

美的集

团 

1,830,1

81.50 

公允价

值计量 

152,789

,296.94 
 
116,082,

661.60 
   

117,912,

843.10 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
000519 

中兵红

箭 

4,100,0

00.00 

公允价

值计量 

27,170,

462.34 
 

22,930,

588.66 
   

27,030,

588.66 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
600137 

浪莎股

份 

2,300,0

00.00 

公允价

值计量 

15,868,

311.90 
 

12,413,

271.51 
   

14,713,

271.51 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
000593 

大通燃

气 

1,250,0

00.00 

公允价

值计量 

7,977,2

00.00 
 
11,054,6

00.00 
   

12,304,

600.00 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
600756 

浪潮软

件 

3,139,8

02.68 

公允价

值计量 

5,446,0

00.56 

320,539

.66 
   

320,539

.66 

5,766,5

40.22 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
000539 

粤电力

A 

11,773,9

68.24 

公允价

值计量 

4,126,3

68.00 
 
-2,097,2

46.00 
   

4,252,8

84.00 

可供出

售金融

资产 

自有 

境内外

股票 
600250 

南纺股

份 

3,925,5

76.90 

公允价

值计量 

3,042,5

31.35 

-272,02

8.25 
   

-272,02

8.25 

2,770,5

03.10 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
600526 

菲达环

保 

2,384,2

87.15 

公允价

值计量 

1,723,3

69.20 

-167,06

1.30 
   

-167,06

1.30 

1,556,3

07.90 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

境内外

股票 
600721 百花村 

1,196,5

14.40 

公允价

值计量 

600,570

.05 

-104,84

9.20 
   

-104,84

9.20 

495,720

.85 

交易性

金融资

产 

债务清

偿 

基金 004968 

红土创

新货币

B 

550,000

,000.00 

公允价

值计量 

766,536

.24 

1,290,11

1.36 
 

2,717,5

89,824.

10 

2,355,3

05,352.

05 

8,842,0

44.23 

364,341

,119.65 

交易性

金融资

产 

自有 

其他 - 
创新投

公司 

320,069

,070.00 

成本法

计量 

320,069

,070.00 
  

89,208,

447.00 
  

409,277

,517.00 

可供出

售金融
自有 
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资产 

其他 834223 

永诚财

产保险

股份有

限公司 

163,401

,100.00 

成本法

计量 

163,401

,100.00 
     

163,401

,100.00 

可供出

售金融

资产 

自有 

其他 - 

深圳排

放权交

易所有

限公司 

14,279,

195.46 

成本法

计量 

36,779,

195.46 
     

36,779,

195.46 

可供出

售金融

资产 

自有 

其他 - 

华泰保

险集团

股份有

限公司 

22,040,

000.00 

成本法

计量 

22,040,

000.00 
     

22,040,

000.00 

可供出

售金融

资产 

自有 

其他 - 
长城证

券 

2,425,8

20,145.

00 

成本法

计量 

2,915,4

86,237.

88 

    
19,339,

546.42 

2,940,3

67,817.

12 

其他资

产 
自有 

其他 - 

广东电

力交易

中心有

限责任

公司 

5,000,0

00.00 

成本法

计量 

5,000,0

00.00 
     

5,000,0

00.00 

可供出

售金融

资产 

自有 

合计 

5,162,2

25,531.

70 

-- 

7,438,2

61,751.

08 

1,066,7

12.27 

2,334,0

23,388.

81 

2,806,7

98,271.

10 

2,355,3

05,352.

05 

27,958,

191.56 

7,931,3

65,211.9

8 

-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 

2016 年 12 月 31 日 

2017 年 02 月 25 日 

证券投资审批股东会公告

披露日期 

2017 年 01 月 17 日 

2017 年 03 月 25 日 

注：公司控股子公司财务公司持有的浪潮软件、南纺股份、菲达环保和百花村股票，为汉唐证券有限责任公司破产清算向其

进行债务清偿所得。 

六、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

七、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 
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八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2018 年 07 月 06 日 实地调研 机构 公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料 

2018 年 07 月 17 日 实地调研 机构 公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料 

2018 年 07 月 27 日 实地调研 机构 公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料 

2018 年 08 月 03 日 实地调研 机构 公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料 

2018 年 09 月 25 日 实地调研 机构 公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料 

九、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

深圳能源集团股份有限公司 董事会 

二○一八年十月三十一日 
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